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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена разработке школьной среды

общественного питания в различных типах школьных пространств.

Сейчас наступила эпоха цифрового информационного взрыва, и удобство и

эффективность доступа к информации способствовали значительному развитию

социально-экономической и духовной цивилизации. Темп жизни людей

становится все быстрее и быстрее, а напряженная работа родителей и огромное

жизненное давление вынудили их сократить уход за своими детьми и их

образование. В то же время, непрерывные технологические инновации совместно

с инновациями в системе образования обуславливают системные изменения в

обучении и жизни учащихся в школе. Поскольку основное внимание в системе

базового образования уделяется школам, они перешли от школьного образования с

целью воспитания людей к школьному образованию, интегрирующему обучение и

жизнь. Школы не только обучают школьников, но и заботятся об их повседневной

жизни, что, несомненно, предъявляет более высокие требования к строительству

школ. И с изменениями в концепциях образования, которые идут в ногу со

временем, все больше и больше ученых стремятся изучать, как архитектурная

среда школьного пространства адаптируется к меняющимся образовательным

моделям и требованиям к преподаванию. Открытое пространство и общественные

пространства постепенно стали темой проектирования архитектурного

пространства школьного образования [7, 33, 42, 62, 82, 84].

Жизнь неотделима от общественного питания. Поведение учащихся и

учителей в сфере общественного питания в школе также влияет на строительство

школьных зданий и окружающую среду. Однако в настоящее время в

пространстве школьного питания крайне не хватает как технических условий для

проектирования, так и теоретических исследований.

Будучи личностями, которые могут свободно контролировать свои

собственные действия, школьники частично находятся под влиянием «модных»

идей и постепенно формируют нездоровый рацион питания. Однако школьники
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находятся на самой важной стадии роста и развития, неразумные и неправильные

привычки в еде влияют на учебу и жизнь школьников. Принятие принципа

«Здоровье превыше всего», повышение уровня санитарного просвещения в

школах и приучение школьников к разумному питанию являются ключевыми

аспектами, упомянутыми в общих чертах плана «Здоровый Китай 2030»,

опубликованного Центральным правительством и Государственным Советом

Китайской Народной Республики [96]. Для этого необходимо дополнительное

изучения характеристик и факторов, влияющих на пищевое поведение детей в

школе. Также и для того, чтобы сократить потребление нездоровой пищи и

стандартизировать школьную систему общественного питания, школьная среда

общественного питания не может оставаться только на уровне насыщения

учащихся, необходимо создать подходящую среду школьного пространства

общественного питания.

Согласно «Уведомлению об усилении охраны здоровья, безопасности,

питания и управления санитарным состоянием школьных столовых»,

выпущенному Главным управлением Министерства образования Китая, Главным

управлением по надзору за рынком и Главным управлением Национальной

комиссии здравоохранения в 2021 году, школы должны планировать, строить,

перестраивать и расширять школьные столовые в соответствии с

соответствующими требованиями и нормативными актами [104]. «План действий

для Ханчжоу по созданию национального демонстрационного города

безопасности пищевых продуктов высокого уровня (2020 – 2030)»,

опубликованный Главным управлением муниципального народного правительства

Ханчжоу, показывает, что до 2030 года Ханчжоу необходимо в основном

модернизировать свою систему управления и управленческие возможности в

области безопасности пищевых продуктов. Среди них, к 2025 году школьные

столовые должны завершить модернизацию, а уровень охвата внедрением

«Интернет + надзор» должен достичь 100 % [97]. Однако на сегодняшний день

инновационной модели пространства школьного общественного питания не

существует. Принципы формирования существующих школьных столовых не в
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полной мере способствуют созданию современных пространств школьного

общественного питания. Отсутствие комплексного анализа и методологии дизайна

среды при проектировании пространства школьного общественного питания, а

также принципы его формирования еще не сформировали общую модель.

Таким образом, физиологические потребности школьников в безопасном

питании в школе, адаптация к потребностям меняющейся системы образования и

потребностям различных типов школьных помещений, а также огромный

потенциал развития самого пространства общественного питания как системы,

обуславливает актуальность выбранной темы и ее практическое значение.

Степень разработанности поставленной проблемы.

Организации по питанию существуют практически в каждом учебном

заведении. В последние годы пространственное исследование среды школьного

общественного питания стало актуальным практически во всех странах и

регионах.

В настоящее время существуют три актуальных направления исследований

в области школьного общественного питания: исследование пространственной

среды школьных зданий, исследование среды общественного питания (включая

школьное питание) и исследование характеристик и факторов, влияющих на

поведения школьников.

Исследование пространственной среды школьных зданий.

В статье И. Реутской и И. В. Гомонова было высказано предположение, что

необходимо создать архитектурную и концептуальную основу для формирования

новых школ, и что пространство школьного здания должно быть гибким и

податливым, чтобы способствовать развитию образования и поддерживать

устойчивость. В этой статье подробно описаны соответствующие типы

функциональной адаптивности и методы, которые помогают этого достичь. На

основе этого исследования Д. Р. Маметаева выдвинула предположение, что

требования к дизайну школьных зданий должны быть инновационными и

передовыми и подчеркнула потребности учащихся в доступе к информации и

нехватке физических упражнений в современную информационную эпоху [33, 42].
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Работы В. Р. Кучма, М. И. Степанова, Е. А. Булгакова, Н. Ю. Левко тоже

посвящены мерам по планированию и совершенствованию современных

школьных зданий в условиях непрерывного развития и изменений в образовании.

Соответственно, они выдвигают предположение, что гигиенические требования к

объемно-пространственным характеристикам школьных зданий должны

учитывать новые риски, касающиеся здоровья детей в школьной среде,

особенности жизнедеятельности детей, социальные перемены в обществе.

Теоретические и практические методы формирования новой образовательной

среды с помощью строительных технологий могут повысить экологическую

эффективность школьных зданий и обеспечивают функциональную гибкость

помещений [7, 22].

Исследования М. В. Антоненко, М. В. Верхотурова связаны с новыми

подходами к архитектурному проектированию и применяемым передовым

технологиям в строительстве, и совмещению понятий «дизайн устойчивого

развития» и «зеленые» пространства. В свой статье М. В. Верхотурова

перечислила основные архитектурно-планировочные методы формирования

экологического школьного здания [2, 10]. Аналогичным образом, в Китае, чтобы

адаптироваться к непрерывным изменениям в образовании, Цао Мэнъин, Ли

Чжиминь, Ло Линь, Шэнь Руою, Ли Чжимин, Чэнь Ялань, Ли Чжимин описали

проблемы и потенциал развития школьного пространства, а также посредством

подробной интерпретации из существующих норм и стандартов выдвигаются

принципы и методы организации школьной пространственной среды [62, 82, 84].

Исследование среды общественного питания (включая школьное

питание).

Исследование среды общественного питания делится на несколько

аспектов. Например, А. Д. Димитриев, Т. Г. Глухойкина, изучали гигиенические

стандарты и технические требования к помещениям общественного питания [16,

17]. В работе Е. А. Барыкина и Д. М. Астанин описывается использование

структурно-функциональных и объектно-ориентированных методов при

проектировании зданий ресторанов [5]. В исследовании Ю. А. Смирнова, Чжан
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Сюй, Сюй Илунь, Шу Шею, Ван Жунь, Сунь Янвэй, Лю Цзянь, Сяо Лишань

выявлены факторы, влияющие на формирование застроенной среды предприятий

общественного питания, а также проанализированы расположение в городской

застройке и основные тенденции в стилевых решениях интерьера [44, 71, 83]. В то

же время Д. В. Майтова более подробно проанализировала инновационную

тенденцию дизайна студенческих кафе [32].

Особое значение представляют работы Л. А. Маюрниковой, Т. В. Крапивы,

Н. В. Горникова, С. В. Новоселова, которые изучили текущую ситуацию и

проблемы модернизации и развития общественного питания в образовательных

учреждениях в региональных условиях, а также описали элементы

инновационного развития [13, 36, 37].

Исследование характеристик и факторов, влияющих на поведения

школьников.

Направление исследований в основном делится на две части: школьная

среда и среда общественного питания. Значению архитектурной среды и

планировки помещений в развитии, воспитании и обучении детей посвящены

работы А. Д. Галимуллиной и С. Г. Коротковой, А. С. Мостовщиковой, Н. Н.

Удаловой, которые изучали влияние архитектурного пространства на поведение

детей и пришли к выводу о необходимости применения новых школьных

планировочных решений и создания современных интерьеров [11, 39]. Лю Биньян,

Хуан Чжаохуэй описали о применении экологической психологии в ландшафтном

дизайне в школах [27, 59].

Влиянию цветоколористической среды на характер, организм и духовный

мир ребенка в целом посвящены работы В. А. Мартыновой, Н. С. Маховой, Г. В.


[…]


Был проведен анализ дизайна пространства общественного питания

средней школы «Гао Цяо» на основе алгоритма многоцелевой оптимизации. Были

определены веса между каждой целью дизайна, а также направление и фокус

дизайна на преобразование и применение многофункциональности пространства.

Также уделялось внимание повышению комфорта и эстетики, единообразию, с

учетом общительности и интерактивности, доступности, охраны окружающей

среды и устойчивости развития, безопасности и гигиены. В итоге была

предложена общая концепция проектирования и образ проекта.

Были определены и описаны функции и зоны, по которым

классифицируются пространства общественного питания в средней школе «Гао

Цяо». Функции были разделены на функции общественного питания,

образовательные функции и функции общественного пространства, и зоны были

разделены на кухонную зону, обеденную зону и общественную зону. Функции и
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зоны чередуются и трансформируются, одна и та же зона выполняет разные

функции в разное время.

Были подробно описаны функциональное расположение и особенности

дизайна каждого этажа, включая магазин и внутренний двор на первом этаже,

столовую для учителей на втором этаже, террасу для озеленения на третьем этаже,

а также определенное количество пространства, зарезервированного для

удовлетворения будущих потребностей. В целом, проектное решение способно

удовлетворить разнообразные потребности школьного сообщества, максимально

эффективно используя пространство и обогащая школьную деятельность.

Были определены и описаны элементы дизайна среды, включая, в

частности, планировку, мебель, цвет, освещение и т. д. В итоге было разработано

интерьерное решение для создания функционального, удобного и эстетически

привлекательного пространства общественного питания для школьников,

учителей и сотрудников средней школы «Гао Цяо».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования была разработана концептуальная

дизайн-модель пространства школьного общественного питания, которая может

быть использована в различных школах, апробированная на примере

комплексного проектного решения пространства общественного питания в

средней школе «Гао Цяо». Предложенная модель не только удовлетворяет

потребности школьников в безопасности питания в школе, но и отвечает

потребностям меняющейся системы образования, различных типов школьных

пространств и местного контекста, а также раскрывает большой потенциал для

развития пространства школьного общественного питания как самостоятельной

системы.

На основании обширного исследования, анализа истории и тенденций

развития школьного пространства выявлена тенденция современного школьного

пространства к большей персонализации, диверсификации, открытости и

интеллектуальности. Собраны и подробно изучены характеристики пространств

школьного общественного питания, включая их архитектурные особенности,

внутренний функциональный состав и формы пространственного сочетания,

проанализированы преимущества и недостатки каждого типа, что позволяет

получить глубокое понимание при проектировании и развития пространств

школьного питания.

На основе анализа практического опыта проектирования пространств

школьного общественного питания по всему миру и с учетом вышеупомянутых

тенденций развития школьного пространства были систематически и всесторонне

определены принципы, методы и приемы проектирования пространств школьного

общественного питания, а также разработано определение понятия «пространство

школьного общественного питания» для новой эпохи. Эти принципы включают в

себя функциональность, комфорт и эстетику, доступность (навигация и удобство),

общительность и интерактивность, безопасность и гигиену, охрану окружающей

среды и устойчивость, а также единообразие (школьная культура и стиль).
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Было проведено комплексное исследование города Ханчжоу, где

расположена средняя школа «Гао Цяо», включая естественную географию,

городское развитие, экономику, культуру и образование, а также другие факторы,

которые могут повлиять на ситуацию с питанием в местных школах. Далее была

разработана анкета, и проведен анализ ответов целевой аудитории, который

подтвердил наличие общих проблем в существующих местах школьного питания,

включая низкое качество окружающей среды, низкую степень использования

пространства и отсутствие дополнительных функций.

На основании методики концептуального моделирования, предложенного

Толстовой А.А., было описано, прогнозировано пространство общественного

питания средней школы, выявлены проблемы, связанные с каждым компонентом,

и предложены соответствующие решения, что в итоге привело к созданию

комплексной средовой модели.

На основе проведенного теоретического анализа и практических

исследований был разработан и апробирован алгоритм многоцелевой

оптимизации для формирования концептуальной дизайн-модели пространств

школьного общественного питания. Алгоритм состоит из пяти этапов: сбор и

анализ данных, комплексный анализ конкретной школы, уточнение направления и

фокуса проектирования и формирование общей концепции дизайна, определение

образа проекта и уточнение элементов дизайна среды, а также оценка, обратная

связь и совершенствование программы. Алгоритм проверяется на примере

пространства общественного питания средней школы «Гао Цяо», его разработка

сосредоточена на планировке и преобразовании с целью формирования

многофункционального пространства, при этом учитываются определенные в ходе

исследования принципы проектирования и синтезируется образ проекта для

формирования проектного решения. Проектные решения основываются на

средовой модели, что позволяет решить проблемы выявленные на третьем этапе

концептуального моделирования. Таким образом предложенная концептуальная

модель позволила получить новое качество пространства школьного

общественного питания «Гао Цяо».
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Рисунок 15. Syvälahti (Финляндия / для возрастов от 1 до 16 лет)
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Рисунок 17. Принципы и методы проектирования пространства школьного
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Рисунок 20. Образовательная ситуация и школьное питание
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Рисунок 21. Примеры онлайн и офлайн анкет
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Рисунок 22. Противоречивые компоненты «пространство» и «назначение»

(описательная модель и прогнозная модель)

Рисунок 23. Противоречивые компоненты «наполнение» и «использование»

(описательная модель и прогнозная модель)
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Рисунок 24. Архитектурная модель

Рисунок 25. Дизайнерская модель

Рисунок 26. Алгоритм многоцелевой оптимизации
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«Гао Цяо»
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Рисунок 34. Зона посадки в саду
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Рисунок 35. Различные формы столов и стульев

Рисунок 36. Различные формы разделения и украшения колонн
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Рисунок 37. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты