**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**
**Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»**

**ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ**

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Чэнь Нуаньцзи**

Тема проекта: **Концептуальная дизайн-модель пространства школьного общественного питания на примере средней школы «Гао Цяо» в г. Ханчжоу, КНР**

В работе над темой исследования Чэнь Нуаньцзи проявила себя как готовый к самостоятельной работе исследователь и дизайнер, способный не только собрать необходимую натурную и библиографическую информацию об объекте и предмете исследования, но и провести её обобщение и сопоставить с актуальным социальным запросом. Помимо научного исследования, проведя анализ среды школьного пространства для общественного питания, дипломница разработала систему концептуальных моделей на основании которых сформулировала содержательную идею проекта. На основе пользовательского сценария целевой аудитории проекта и анализа окружающей среды, был предложен образ и функциональное зонирование пространства общественного питания средней школы «Гао Цяо».

Чэнь Нуаньцзи подходила к работе очень ответственно и методично, собрала значительный теоретический материал и самостоятельно провела натурное обследование и социологический опрос. Проектное предложение сформировано в соответствии с теоретическим исследованием и представляется реализуемым и востребованным. Автор продемонстрировала высокий уровень владения компьютерными программами и ручной графикой. Работа с дипломантом шла планомерно, ритмично и очень продуктивно.

В процессе работы автором проведена апробация научного исследования на Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2023», на которой состоялось выступление с докладом «Тенденции развития пространства школьного

общественного питания под влиянием образовательных изменений», а также подготовлены тезисы для публикации в сборнике конференции.

Руководитель: Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель кафедры дизайна СПбГУ, член Союза дизайнеров России

Дата: «04» июня 2024 г.

/Толстова А.А./